uma vacina de comprovada eficácia e segurança, o país poderá imunizar os grupos de 

risco da doença a partir de 2021. Para aderir ao programa, o Governo editou a Medida 

Provisória nº 1.003/2020, que registrou em sua Exposição de Motivos que: “Os 

recursos necessários são estimados em R$ 2.513.700.000,00 (dois bilhões, quinhentos e 

treze milhões e setecentos mil reais), correspondentes a pagamento inicial de R$ 711,7 

milhões, garantia financeira de R$ 91,8 milhões e pagamento adicional de R$ 1.710,2 

milhões para acesso às doses de vacina por meio do Instrumento COVAX Facility”
1516

. 

2.1.19. Ministério da Saúde habilitou 540 novos leitos em doze estados

[...]

procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e 

Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), para atendimento 

exclusivo dos pacientes com COVID-19. 

 Portaria MS/GM nº 414, de 18 de março de 2020. Autoriza a habilitação de até 

2.540 (dois mil e quinhentos e quarenta) leitos de Unidade de Terapia Intensiva 

Adulto e Pediátrico, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19. 

 Portaria MS/GM nº 430, de 19 de março de 2020. Estabelece incentivo 

financeiro federal de custeio no âmbito da Atenção Primária à Saúde, em caráter

[...]

II - manutenção ou fortalecimento de serviços 

hospitalares; e III - habilitação de leitos de UTI para enfrentamento da pandemia 

de Covid-19. 

 Portaria MS/GM nº 1.666, de 1º de julho de 2020. Dispõe sobre a transferência 

de recursos financeiros (R$ 13.800.000.000,00 - treze bilhões e oitocentos 

milhões de reais) aos Estados, Distrito Federal e Municípios para enfrentamento 

da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da 

Coronavírus - COVID 19. 

 Portaria MS/SAES nº 564, de 8 de julho de 2020. Inclui na Tabela de 

Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS,

[...]

De acordo com apuração do Conselho Nacional de Saúde – CNS, feita por meio 

do Sistema Integrado de Administração de Material (Sismat), recentemente foram 

compradas 6.577.900 reações de RT-PCR com vencimento entre 21/12/2020 e 

20/03/2021, totalizando um valor de R$ 280.796.489,14 (duzentos e oitenta milhões, 

setecentos e noventa e seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e quatorze centavos). 

Segundo o CNS, verificou-se ainda que também foram adquiridos, por meio do 7º 

Termo de Ajuste (TA) ao 84º Termo de Cooperação Técnica (TCT), 10.000.000 reações 

do kit RT-PCR. Dessas, até o momento, foram distribuídas 3.417.100 reações.

[...]

Dados do Painel do Orçamento Federal – SIOP – atualizados em 30 de 

novembro de 2020 – revelam que do orçamento previsto para o Ministério da Saúde, na 

Ação 21C0 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública Decorrente do 

Coronavírus, da ordem de R$ 44.166.962.498,00 (quarenta e quatro bilhões, cento e 

sessenta e seis milhões, novecentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e oito 

reais), foi empenhado R$ 38.846.506.221,00 e, pago R$ 36.283.659.263,00.  

Faltando, portanto, até o momento, o empenho da ordem de R$ 

5.320.456.277,00 (cinco bilhões, trezentos e vinte milhões, quatrocentos e cinquenta e 

seis mil, duzentos e setenta e sete reais). 

No tocante às Emendas de Bancada na Ação 21C0, o SIOP aponta empenho de 

cerca de 98,31%: 

Execução das Emendas de Bancada, RP 7, Ação 21C0: 

Valor Dotação 

Atual: 

R$ 2.048.736.866,00 

Valor Empenhado: R$ 2.014.203.971,00